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Prišiel ČAS ŠAMPANSKÉHO
Obchody už sú konečne otvorené. Je teda 
na čase vykúpiť všetky XXL balenia čipsov 
a chrumiek. Nech ten Silvester stojí za to! 
Samozrejmosťou je novoročný prípitok. 
Viete, odkiaľ pochádza? 

Je to starý zvyk, dnes už naozaj 
rozšírený takmer v každej kultúre. 
Rozhodne sa spája s alkoholom, i 
keď pripiť si môžete aj čajom. Pô-
vod tohto zvyku siaha do prasta-
rej minulosti. Ľudia verili, že ním 
odoženú z vína zlých duchov. 
Trošku strašidelné, no napriek 
tomu sa tento zvyk zachováva 
dodnes, a to obzvlášť na Silvestra. 

Aj pri štrnganí existujú pra-
vidlá, málokto však o nich vie. 
Medzi najzákladnejšie patria dve. 
Dotknúť sa majú len poháre naj-
bližších prísediacich, ostatní by 
si tento rituál mali len naznačiť 
pozdvihnutím čaše. Štrngať by sa 
malo s pohárikmi na stopkách, tie 
dodajú tomuto zvyku ten správny 
„cink”. Nezabudnite tiež, že po-
hár sa drží práve za stopku.

Zvoľte menej cukru
Málokto svoju „opicu“ na druhý 
deň pripisuje cukru. Všetci, kto-
rým je ráno zle, sú jednoducho 

označení za alkoholikov. Avšak 
to, ako na druhý deň vyzeráte, 
ovplyvňuje nielen množstvo vy-
pitých drinkov, ale aj cukor. Ten 
sa môže vo veľkej miere nachá-
dzať práve v šampanskom, no tiež 
nemusí. 

Ak aj vy patríte medzi tých, kto-
rí sa vyznajú len v označení suché 
alebo sladké, nezúfajte. Máme pre 
vás malé objasnenie rôznych ty-
pov sektov. Obľúbené šampanské 
sa delí na 7 typov v závislosti od 
jeho obsahu cukru. Dôležité sú 
pojmy brut, sec a doux. 

Brut je tvrdé a obsahuje menej 
než 15 gramov cukru na liter. Sec 
je suché, s obsahom cukru medzi 
17 a 35 gramov na liter. Častým je 
demi sec, polosuché, v ktorom sa 
hladina cukru pohybuje medzi 33 
a 50 gramov. Obľúbeným, najmä u 
žien, je však šampanské doux. Je 
najsladšie a obsahuje viac než 50 
gramov cukru na liter.

 (EH, SZ)

Pre väčší šarm sa môžete na silvestrovský prípitok dobre pri-
praviť. foto: shutterstock

Pacientka zamkla a záchranára tlačila do izby
Humorné príbehy patria 
neodmysliteľne k silvestrov-
skej zábave. Narazia na ne 
aj ľudia vo „vážnych“ povo-
laniach, napríklad košickí 
záchranári. Ich hovorca Igor 
Krupa nám ponúkol dve prí-
hody z nedávnej minulosti.

Prvá príhoda sa stala záchranárke 
počas komplexného vyšetrenia 
pacientky v istej osade. Pýtala sa 
ženy, ktorá mala úraz nohy, na čer-
stvú jazvu na bruchu po cisárskom 
reze, že čo je to za jazva. „Ta to 
som mala tesársky rez, pani doch-
torka,“ vysvetlila pacientka. 

Druhá príhoda sa stala záchraná-
rovi, ktorý je magnet na podobné 
zážitky počas služby. Išlo o výjazd 
k pacientke na Furči. Nefungoval 
výťah, tak sa posádka vybrala pešo 
po schodoch. Záchranár mal sviž-
nejšie tempo ako kolegovia lekár 

a druhá záchranárka. Na dverách 
ho už čakala pani v negližé. Keď 
sa jej pozdravil a vošiel klasicky so 
záchranárskym batohom do bytu, 
milá panička rázne zavrela dve-
re na kľúč a ten vzala s úsmevom 
k sebe. Záchranár jej ani nestihol 

povedať, že kolegovia idú hneď za 
ním... A pani ho už tlačila do izby 
so slovami: „Neboj sa.“ Opakovala 
to niekoľkokrát, on sa zmohol len 
na vetu: „Ja sa nebojím.“ V tom už, 
našťastie, kolegovia klopali na dve-
re... Pani pacientka celú situáciu 
vysvetľovala tým, že ona len vlast-
ne volala na svojho kocúra, ktorý sa 
mal volať „Nebojsa“.  (KZ)

NEBOJ SA, OPAKOVALA 
NIEKOĽKOKRÁT

Záchránárom môže byť veselo aj v službe počas sviatkov. Vľavo 
je hovorca košických záchranárov Igor Krupa.  foto: kz
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ALENA 
ĎURÁNOVÁ
herečka

Zásadne si novoročné predsa-
vzatia nedávam, obávam sa, že 
by sa mi ich nepodarilo splniť. V 
úvode tohto roka som si želala, 
aby celá rodina bola zdravá. No 
akurát teraz ku koncu roka sme 
všetci akosi pochoreli. Ak by som 
si mala dať na budúci rok predsa-
vzatie, bolo by také, aby sme si 
zachovali pokoj a kľud v tomto 
rýchlom životnom tempe.

ZOLLI 
SALLAI
klávesák kapely 
No Name

Ja sa novoročnými predsavza-
tiami neriadim. Pre mňa je 
Silvester deň ako každý iný. V 
budúcom roku sa hlavne tešíme 
na prírastok do rodiny. Vieme už, 
že to bude dievčatko. Rovnako 
začíname pracovať na unplugged 
turné kapely, ktoré pripravujeme 
na jeseň 2018.

VINCENT 
LUKÁČ
legenda košického 
hokeja

Do roka 2017 som si želal hlavne 
veľa zdravia pre mojich blízkych 
i dobrých kamarátov, ktorých 
je málo. Rovnako aj do nového 
roka želám všetkým veľa zdravia, 
šťastia, lásky a výdrže bojovať s 
týmto bláznivým svetom.

LADISLAV 
SUCHÝ
zástupca náčelníka 
Mestskej polície 
v Košiciach

Osobne si nedávam predsavza-
tia. Nemám ani žiadne zvláštne 
želanie do budúceho roku. Jedine 
pokojný život a zdravie v celej 
rodine, rovnako aj pre všetkých 
príbuzných a priateľov.  (PS)

ANKETA
Ako sa vám podarilo 
splniť svoje predsavza-
tia na rok 2017 a aké 
máte na rok  2018? 

 foto: shutterstock

Horoskop
na Silvestra
Podľa čínskeho kalendára 
odchádza rok Kohúta a nastu-
puje rok zemského Psa. Tak si 
dávajte pozor, aby vám na Nový 
rok nebolo pod psa. Zahľadeli 
sme sa do hviezd, že čo vás čaká 
počas silvestrovskej noci...

Kozorožec – Baviť sa budete nenútene. 
Len nech do vašej spoločnosti neprídu 
Ryby. Už na prvý pohľad by to nevyze-
ralo dobre. Stavte na Býkov a Baranov, 
sú vaša krvná skupina. 

Vodnár – Nechajte si múdre monológy 
a rady na inokedy. Hneď na úvod veče-
ra do seba hoďte jedno až dve poldeci. 
Potom vás určite nebude rozčuľovať 
pohľad na inú ľudskú bytosť. Pozor si 
ale dajte na Býkov. Kvôli ich rohom by 
ste mohli prísť k úrazu. Tancujte iba s 
Rakom.

Ryby – Pripravte sa na úžasný deň. Bu-
dete hraví a veselí. Konečne je tu deň 
„D“, keď sa budete chcieť baviť a dokon-
ca ani alkohol vám neurobí zle. Stanete 
sa stredobodom pozornosti. 

Baran – V silvestrovskú noc by ste sa 
mali vyhnúť Vodnárom. Hľadajte v spo-
ločnosti Strelca alebo Leva. Zažijete s 
nimi nezabudnuteľnú párty roka. Ale 
najedzte sa skôr, ako začnete piť.

Býk – Upozornenie večera: nemiešať! 

Môže sa totiž stať, že sa odviažete na-
toľko, že urobíte všetkým prítomným 
striptíz okolo rúčky na metlu. 

Blíženci – Chcete sa zabávať a niečo aj 
vypiť. Na začiatku večera budete hľadať 
spriaznenú bytosť. Odporúčame dobré-
ho kamaráta, ktorý je z rodu Raka, aby 
vám z večera točil video. Ráno budete 
mať okno ako hrom.

Rak – Mobil si radšej nechajte doma 
alebo ho zverte do opatery dobrému 
priateľovi. Môže sa totiž stať, že v stave 
najväčšieho opojenia vám príde neprí-
jemná SMS a vy ju budete chcieť riešiť. 

Lev – Na silvestrovskú oslavu vletíte 
ako neriadená strela. Čoskoro však za-
budnete, že je s vami nejaká spoločnosť 
a vystačíte si sami. Sadnite si ku Kozo-
rožcovi. Bude sa vám páčiť a ochotne 
odprace všetko, čo zhodíte alebo roz-
bijete.

Panna – Pite pomaly a vyhnite sa pre-

tekom, kto bude skôr na kašu. Vyhrali 
by ste. Nebudete si rozumieť so Strel-
com, hoci sa budete snažiť artikulovať. 

Váhy – Asi by ste mali zostať sedieť 
doma. Hviezdy predpovedajú, že vaša 
nálada bude úplne na bode mrazu. 
Zvrátiť by to mohol priateľ narodený v 
znamení Rýb. Možno bude s vami po-
čúvať všetky smutné balady. 

Škorpión – Vaše silvestrovské žartíky 
nezostanú bez následkov. Ak budete 
oslavovať v práci, určite si so sebou 
vezmite Vodnára. Ten zastaví vaše bu-
jaré polnočné plány, keď budete chcieť 
ísť vynadať domov šéfovi. 

Strelec – Počas noci vypijete všetko, čo 
tečie. Pohybujte sa v spoločnosti Býka 
alebo Leva. Utlmia vašu neskrotnú chuť 
na polnočnú reorganizáciu nábytku v 
bare. Plány vám môže skrížiť Vodnár, 
ktorý vás nahovorí na výlet do Prahy a 
silvestrovskú noc strávite sami v spa-
com vozni. (JV)
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Silvestrovské 
ÚRAZY SÚ 
DEVASTAČNÉ
Po poranení pyrotechnikou treba 
konať a poskytnúť rýchlo prvú pomoc
Úrazy spôsobené petarda-
mi, výbušnou pyrotech-
nikou, otvoreným ohňom 
alebo vriacim nápojom 
môžu znepríjemniť nielen 
začiatok nového roka.

Najdôležitejšia je prevencia, do-
držiavanie základných bezpeč-
nostných postupov, dodržiavanie 
návodu na použitie. S pyrotechni-
kou musí narábať iba zodpovedná 
osoba, ktorá nie je pod vplyvom 
alkoholu či iných látok. 

Výčitky nepomôžu
,,Medzi najčastejšie úrazy v tomto 
čase patria popáleniny a devastač-

né poranenia. Môžu byť spôsobe-
né výbuchom pyrotechniky v ruke, 
ale aj jej pádom do vlasov, na ob-
lečenie a druhotným vznietením 
a následným plameňom,“ hovorí 
lekár Matúš Baran z Kliniky popá-
lenín a rekonštrukčnej chirurgie 
Nemocnice Košice-Šaca a hneď 
upozorňuje, že ak sa už úraz stane, 
výčitky ani spytovanie svedomia 
nie sú na mieste. „Pri menšom zra-
není je možné vyhľadať lekársku 
pomoc na najbližšej chirurgickej 
pohotovosti, pri ťažšom kontak-
tujte integrovaný záchranný sys-
tém na čísle 112.“

,,Pri popáleninách je základom 
chladenie studenou čistou vodou 

minimálne 10 - 15 minút, násled-
ne zakrytie sterilnou alebo čis-
tou tkaninou. Ak má postihnutý 
na ruke hodinky alebo náramok, 
ihneď mu ich zložte. Pri opuchu 
by mohli spôsobiť poruchu cir-
kulácie krvi,“ popisuje doktor. Pri 
kombinovanom poranení s devas-
táciou tkanív je absolútnou prio-
ritou zastavenie krvácania tlakom 
v krvácajúcej rane, najlepšie tla-

kovým obväzom. „Končatinu zne-
hybníme a ak nastala aj amputá-
cia, amputát zabalený vo vlhkej 
gáze v hermeticky uzatvorenom 
vrecku umiestnime do nádoby s 
vodou. Pridáme ľad v pomere 1 
diel ľadu a 2 - 3 diely vody. Am-
putát nesmie prísť do kontaktu s 
ľadom, pretože by to znemožnilo 
jeho replantáciu,“ dopĺňa M. Ba-
ran.  (JV)

Pri ťažšom zranení kontaktujte záchranárov na čísle 112.  foto: tasr
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Pacientov POTEŠILI KONCERTOM
Muzikanti z Košíc študujú za hranicami. Doma zahrali v univerzitnej nemocnici 
Oddelením urgentného 
príjmu Univerzitnej ne-
mocnice L. Pasteura zneli 
včera vianočné koledy.  

Vianočný koncert košických umel-
cov, ktorí pôsobia po celej Európe, 
príjemne prekvapil pacientov, per-
sonál aj návštevníkov nemocnice. 
Primár urgentného príjmu Ľubo-
mír Stripaj povedal, že takáto akcia 
sa u nich deje po prvýkrát a urobila 
na nich silný dojem. 

„Či to pomôže zlepšiť zdravot-
ný stav, je ťažko povedať. Je to 
ale príjemné spestrenie starostí 
pacientov, ale aj tých našich kaž-
dodenných,“ povedal. Neskôr sa 
hudobníci presunuli aj na chirur-
gické oddelenie a kliniku hemato-
lógie a onkohematológie. Každý z 
ich troch koncertov mal 45 minút 
a pozostával z dvanástich skladieb.  

Klasika i koledy
Ján Bogdan, violončelista a 
bývalý študent košického kon-

zervatória, dnes študuje na 
hudobnej univerzite vo Viedni. 
Hovorí, že spolu s jeho ďalšími 
kamarátmi študujúcimi v Lon-

dýne, Frankfurte nad Mohanom 
a ďalších európskych mestách 
prišli na Vianoce do rodného 
mesta. 

„Chceli sme hudbou potešiť 
ľudí, ktorí nemali šťastie byť 
počas sviatkov doma so svojimi 
rodinami. Program pozostával 
okrem klasickej aj z filmovej 

hudby a kolied,“ priblížil Bog-
dan.

Kultúrnu vložku si pochvaľo-
val aj Jaroslav Polák, ktorý do 
nemocnice prišiel na kontrolu 
športovej zlomeniny v prste. „Je 
to naozaj príjemné prekvapenie, 
aj bolesť ma prešla,“ povedal s 
úsmevom. (PS, DB)

Odohrali tri 
45-minútové vystúpenia 
s 12 pesničkami 

Liečbe vážnych úrazov pomáhali vianočné koledy v podaní šiestich hudobníkov a štyroch spevá-
čok.  foto: Dušan Bodnár
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Zákaz 
sviatočného 
predaja 
možno zrušia 
Zákaz sviatočného predaja 
na trhoviskách v správe 
mestskej časti Juh ešte 
nemusí byť defi nitívny. 
Na týchto predajných 
miestach po Vianociach tr-
hovníci zbierali podpisy pod 
petíciu za obnovenie predaja 
aj počas štátnych sviatkov. 
Samospráva ho zakázala 
všeobecne záväzným naria-
dením v októbri. Zdôvodnila 
to novelou zákonníka práce, 
ktorá rozšírila počet sviat-
kov, kedy sa nesmie prevádz-
kovať maloobchodný predaj.   
Už počas platnosti na-
riadenia sa mestská časť 
rozhodla poradiť s minis-
terstvami práce a vnútra. 
Požiadala ich, aby im zákaz, 
ktorý sa vzťahuje len predaj 
s využitím zamestnancov, 
presne vyložili.
Renáta Búzová zo sekretariátu 
starostu Juhu Jaroslava 
Hlinku uviedla, že od minis-
terstiev očakávajú vyjasnenie 
novely pre podmienky trho-
vísk. „Po obdržaní stanovísk 
sa nimi budeme riadiť. 
Dovtedy zostáva v platnosti 
súčasná úprava času preda-
ja,“ povedala.  (PS)

ZNIČILI SVIETNIK 
pred synagógou
Predseda Židovskej náboženskej obce verí, že išlo iba o vandalstvo
Svietnik pred synagógou 
na Puškinovej ulici niekto 
zničil. Prípadom sa už zao-
berá aj polícia.

Najväčší verejný deväťramenný 
svietnik na Slovensku vydržal na 
svojom mieste iba dva týždne. Prvú 
zo sviec zapálil rabín Zev Stiefel v 
polovici decembra. Včera už ležala 
chanukija prevrátená pred synagó-
gou. Sviece boli rozbité na chodníku. 

Neznámy páchateľ predmet, 
ktorý je symbolom judaizmu, po-
škodil v noci zo stredy na štvrtok. 
„Začalo trestné stíhanie pre prečin 
poškodzovania cudzej veci,“ pove-
dala košická policajná hovorkyňa 
Jana Mésarová. 

Jana Teššerová, ktorá sprevá-
dza návštevníkov po synagóge a 
oboznamuje ich so židovstvom a 
Židovskou náboženskou obcou v 
Košiciach, je z udalosti zarazená. 
„V Košiciach sme ešte nemali takú 
krásnu chanukiju, ľudia si ju chodili 
fotografovať. Je mi to ľúto bez ohľa-
du na to, kto to urobil,“ povedala. 

Morálna škoda 
Škodu vyčíslil predseda Židovskej 
náboženskej obce Košice Richard 

Duda do dvetisíc eur. Vraví, že ma-
teriálna škoda je nepodstatná, o to 
väčšia je morálna. 

„Chcem veriť, že išlo o obyčaj-
né vandalstvo a nie o akt antise-
mitizmu,“ hovorí. Podľa neho je 
to aj zlá správa o Slovensku do 
sveta, lebo na šesť metrov vysoký 

svietnik prispeli aj ľudia zo za-
hraničia.

Pokračuje, že svietnik zostane v 
poškodenom stave aj dnes ako me-
mento, aby si ľudia urobili názor. 
„Spamätáme sa z toho, opravíme 
ho a na najbližší sviatok chanuky 
sa opäť rozsvieti,“ dodal Duda. (HKL)

Svietnik vysoký šesť metrov niekto zvalil v noci zo stredy na 
štvrtok.  foto: Iveta Vaculová
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RASTISLAV TRNKA
POLITIK, ZA VÍŤAZSTVO V ŽUPNÝCH VOĽBÁCH 2017  
A TOMU PREDCHÁDZAJÚCE AKTIVITY  
• SMS V TVARE A1 NA ČÍSLO 6679

BRANISLAV KONIAR
ŠÉF PROGRESS PROMOTION, ZA ORGANIZÁCIU UNIKÁTNYCH 
ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ A INICIATÍVU „VÝCHOD NIE JE EXIT“  
• SMS V TVARE A2 NA ČÍSLO 6679

ROBERT POLLÁK
RIADITEĽ VSM KOŠICE, ZA ORGANIZÁCIU UNIKÁTNEJ VÝSTAVY  
SVETOZNÁMEHO KOŠICKÉHO RODÁKA „HOROVITZ: STRATENÝ-NÁJDENÝ“ 
• SMS V TVARE A5 NA ČÍSLO 6679

JÁN MELICH
NÁMESTNÍK GR, SLOVENSKÉ TECHNICKÉ MÚZEUM, ZA INICIÁTORSTVO 
UNIKÁTNEHO PROJEKTU LEGIOVLAK V KOŠICIACH 
• SMS V TVARE A6 NA ČÍSLO 6679

ZUZANA JUSKOVÁ
ĎIAĽKOVÁ PLAVKYŇA, ZA ŠPORTOVÉ ÚSPECHY A  
ZDOLANIE KANÁLU LA MANCHE  
• SMS V TVARE A7 NA ČÍSLO 6679

PETER POLÁK
BEŽEC, ZA ŠPORTOVÚ VYTRVALOSŤ A  
ZDOLANIE 196 MARATÓNOV (Z TOHO 41 KOŠICKÝCH MMM) 
• SMS V TVARE A8 NA ČÍSLO 6679

MÁRIA FRANKOVÁ
LÍDERKA HIPPSTERSAURUS REX, ZA  ÚSPECHY A OCENENIA STARTUPU 
ZAMERANÉHO NA INOVATÍVNY VÝVOJ MOBILNÝCH APLIKÁCIÍ 
• SMS V TVARE A9 NA ČÍSLO 6679

PETER KRCHO
PREDNOSTA KLINIKY NEONATOLÓGIE LF UPJŠ A DFN, ZA ODBORNÝ A ĽUD-
SKÝ PRÍNOS PRI STAROSTLIVOSTI O NOVORODENCOV V KRITICKOM STAVE 
• SMS V TVARE A10 NA ČÍSLO 6679

OSOBNOSŤ

VÝHRA 1. KOLO

VÝHRA 2. KOLO

UVEĎTE MENO A PRIEZVISKO NOMINOVANEJ OSOBNOSTI UVEĎTE NÁZOV NOMINOVANÉHO SUBJEKTU

HLASOVACÍ LÍSTOK  |  KOŠIČAN ROKA 2017

OSOBNOSŤ SUBJEKT

KONTAKTNÉ ÚDAJE

MENO:

ULICA:

MESTO:

MAIL:

TEL.:

HLASUJTE A VYHRAJTE! VIAC NA WWW.KOSICANROKA.SK

RADOMÍR ŠALITROŠ
ŠÉF SAFFRON BEDS, ZA VÝZNAMNÉ PODNIKATEĽSKÉ ÚSPECHY A 
PRESAH BIZNISU DO SPOLOČENSKEJ SFÉRY APLIKÁCIOU NASNAZOR.SK 
• SMS V TVARE A3 NA ČÍSLO 6679

IGOR KOLLA
ŠÉF ANTIK TELECOM, ZA VÝZNAMNÉ PODNIKATEĽSKÉ ÚSPECHY A 
PRESAH BIZNISU DO SPOLOČENSKEJ SFÉRY INICIATÍVOU BIKE SHARING  
• SMS V TVARE A4 NA ČÍSLO 6679

PLATINOVÝ
PARTNER:

fiat 500

rodinná 
dovolenka 

s all inclusive 
v turecku 

VÝHRA 2. KOLO
fiat 500

ILUSTRAČNÉ FOTO

KOMPLETNE VYPLNENÝ HLASOVACÍ LÍSTOK
DORUČTE DO SÍDLA KOŠICE:DNES NA:

HVIEZDOSLAVOVA 6, KOŠICE

HLAVNÍ PARTNERI: VYHLASOVATEĽ: SPOLUORGANIZÁTOR:PARTNERI: PRODUKT PARTNER:

HLASOVANIE:
4. 12. 2017 - 19. 1. 2018

HLASOVANIE:
22. 1. 2018 - 11. 2. 2018

KOMPLETNÝ ZOZNAM NOMINOVANÝCH A PODMIENKY ANKETY NÁJDETE NA WWW.KOSICANROKA.SK
* CENA SPÄTNEJ SMS JE 1 EUR S DPH | SMS SÚŤAŽ TECHNICKY ZABEZPEČUJE SPOLOČNOSŤ A SMS, S.R.O.

V 1. KOLE ANKETY MÔŽETE HLASOVAŤ OD 4.12. 2017 DO 19.1. 2018 NASLEDOVNE:

•  CEZ TENTO HLASOVACÍ LÍSTOK  •  ONLINE HLASOVANÍM NA WWW.KOSICANROKA.SK  • 
•  FORMOU SMS SPRÁVY S TEXTOM UVEDENÝM PRI MENE/NÁZVE OSOBNOSTI/SUBJEKTU NA ČÍSLO 6679 *  •

POČET ZASLANÝCH HLASOV V 1. KOLE ANKETY NIE JE OBMEDZENÝ
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Košičan precestoval celý svet vďaka práci snov
Dokumentarista Michal Gálik absolvoval desiatky letov, po vlastných nohách prešiel stovky kilometrov a natočil tisíce záberov
Predstavte si prácu, ktorej 
náplňou je cestovať po sve-
te. Dostanete sa na miesta, 
o ktorých sa vám ani len 
nesnívalo, zažívate neza-
budnuteľné dobrodružstvá, 
spoznávate najrôznejšie 
kultúry. A za to všetko do-
konca dostávate peniaze. 
Vašou jedinou úlohou je 
natáčať 360° videá. 

Takáto predstava je šialená, ale 
reálna. Dôkazom toho je 28-roč-
ný Košičan Michal Gálik, ktorý za 
jeden rok navštívil 1  264 miest. 
Vianočné sviatky ale vždy osla-
vuje vo svojom rodnom meste 
v  kruhu najbližších. Cestovateľ-
ský duch sa v ňom však nezaprie 
ani počas tohto obdobia. Nový 
rok už strávi so svojou rodinou 
na Srí Lanke. 

Michal   vyštudoval biológiu 
a  zoológiu. Odmalička ho za-
ujímalo fotografovanie, tvorba 
videí,  ochrana prírody a  ohro-
zených druhov zvierat. Pokúsil 
sa tieto záujmy prepojiť a počas 

vysokej školy sa naplno začal 
venovať dokumentaristike. Na-
točil filmy o horských gorilách 
v Kongu či globálnom probléme 
palmových plantáží v Borneu. Je 
aj autorom   niekoľkých cestova-
teľských reportáží.

Tým však   jeho cestovanie 
a  spoznávanie krajín neskončilo. 
Spoločnosť Sygic minulý rok vy-
hlásila výberové konanie na po-
zíciu Sygic Traveler. Jej náplňou 
bolo rok cestovať a sprostred-
kovať to najlepšie z celého sveta 
pomocou 360° videí a fotografií. 
Michal sa prihlásil na  konkurz a 
vyhral spomedzi 400 uchádzačov. 

Prekážali mu turisti
Košický dokumentarista počas 
jedného roka natočil 3 335 videí 
vo virtuálnej realite z  najkraj-
ších miest sveta. „Musím pove-
dať, že to naozaj bola práca snov. 
Cestovať a  natáčať je môj život. 
Priznám sa, že som bol z  toho 
niekedy veľmi unavený. Človek si 
potrebuje oddýchnuť a  nie vždy 
bolo zábavné sa pretĺkať pome-
dzi turistov so selfie tyčami. Mal 
som aj pocit, že mi začína z tých 
veľkomiest už aj šibať, ale aj na-
priek tomu to bola úžasná príle-

žitosť. Rok bol však tak akurát,“ 
hovorí.

Z krajín, ktoré navštívil, ho naj-
viac zaujala Kambodža. „Jej oby-
vatelia sú veľmi otvorení a  prí-
jemní. Rozhodne sa tam chcem 
ešte vrátiť. Celkovo sa mi páčila 
celá oblasť východnej Ázie. Z Eu-
rópy to bolo jednoznačne Talian-
sko. Tento kontinent mám cel-
kom schodený, ale túto krajinu 
som navštívil po prvýkrát a bola 
naozaj úžasná a  krásna. Strávil 
som tam až tri týždne,“  dodáva 
dokumentarista.

Na druhej strane bol najviac 

sklamaný z  Vatikánu, na ktorý 
sa spočiatku veľmi tešil. „Myslel 
som si, že je to magické miesto. 
Každý deň sa tam vystriedalo 
množstvo turistov. Nekonečné 
davy ľudí a dlhokánske rady vy-
sali z tohto štátu celú tú čarovnú 
atmosféru, ktorú som očakával. 
Nakoniec som bol rád, že som 
odtiaľ odišiel.“ 

V Thajsku ho zatkli
Michal zažil počas svojej ročnej 
cesty po svete množstvo dob-
rodružstiev. Najviac však spo-
mína na zážitok z Thajska, kde 
strávil noc v  cele. „V Bangkoku 
som sa dal do reči s  domácimi 
obyvateľmi. Chcel som si s  nimi 
vypiť jedno pivko a  v pokoji sa 
rozlúčiť. Nechceli ma však pus-
tiť. Chceli ma totiž okradnúť. Ja 

Michaela Luxová 
michaela.luxova@kosicednes.sk

Sklamal ho 
Vatikán a najviac 
zaujala Kambodža

Michalov rok v číslach
�� Na cestách strávil 195 dní, z nich 149 natáčal
�� Precestoval viac ako 82 000 km,  

čo je dvakrát viac ako meria rovník
�� Nachodil vyše 1 500 km
�� Letel 46-krát
�� Natočil 3 335 záberov
�� Videl 1 264 miest
�� Navštívil 171 kostolov, chrámov, mešít
�� Vyliezol na 41 veží a 16 mrakodrapov

Melbourne New York Káhira Istanbul

Kodaň MoskvaAgra
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Košičan precestoval celý svet vďaka práci snov
Dokumentarista Michal Gálik absolvoval desiatky letov, po vlastných nohách prešiel stovky kilometrov a natočil tisíce záberov

som sa, samozrejme, bránil, no 
zavolali na mňa policajtov, kto-
rí s  nimi spolupracovali. Dali mi 
putá a  strčili ma do tmavej cely 
niekde uprostred Bangkoku. Na-
šťastie som tam strávil iba jednu 
noc. Zaplatil som kauciu a pustili 
ma,“ dodáva.

Košičan si spočiatku cestova-
nie užíval. Postupne však pocit 
eufórie zo spoznávania krajín 
začal upadať.  Všetko mal časo-
vo ohraničené a  na obdivovanie 
niektorých pamiatok jednoducho 
neostal čas. 

„Keď človek každý deň vidí nie-
koľko katedrál, veží či námestí, už 
to s  ním až tak veľmi nepohne. 
V podstate to je všetko podobné 
a  nie je to až taký dych vyráža-
júci zážitok. Taký pocit som mal 
pri Notre-Dame v  Paríži. Nieže-
by nebol krásny, ale bral som ho 
ako ďalšiu katedrálu. Je to trochu 
smutné, človek by si mal niečo 
také vychutnať a načítať si niečo 
o tom. Nebol však čas.“ 

Napriek tomu sa Michal nieke-
dy ešte pristihol, ako sa pozerá na 
pamiatky s  otvorenými ústami. 
„Egyptské pyramídy, chrámy na 
Bali a celkovo exotika je to, čo ma 
najviac uchvátilo.“

Svet je malý 
Michal na cestovanie nezane-
vrel, práve naopak. Ešte viac 
ho láka a  niekedy sa obáva, že 
sa tejto záľuby nikdy nenasý-
ti. Zistil však, že svet nie je až 
taký veľký. „Je neuveriteľné, že 
v jeden deň som natáčal zábery 
v  Kalifornii a  na druhý som už 
bol v  Moskve. Po tejto ceste sa 
mi zdá naša planéta úplne ma-
ličká.“ Vianočné sviatky Košičan 
vždy oslavuje vo svojom rodnom 
meste. Na tomto období si naj-
viac váži práve chvíle strávené 
s rodinou. 

Cestovateľský duch sa v  ňom 
však nezaprie ani počas tohto 
obdobia. Nový rok už strávi na 
Srí Lanke. 
„Na Silvestra sa mi doteraz po-
darilo iba raz odísť. Pred štyrmi 
rokmi som bol v Belize. Párty tr-
vala celú noc, tancovali sme pod 
palmami na krásnej pláži. Bola 
to úžasná idylka. Na druhý deň 
sme išli šnorchlovať pod korálo-
vý útes.“ 

Tento rok na Srí Lanku nepôj-
de sám, ale so svojou rodinou. 
„Určite mi to však nedá a nato-
čím nejakú cestovateľskú repor-
táž,“ dodáva. 

Istanbul Dunas de Maspalomas  foto k článku: mg

BenátkySan Francisco
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Tajnička z 15. 12. 2017 znie: „JEŽIŠKO, ZAJAL SOM 
TVOJU MATKU. VÝKUPNÉ JE MOPED.“  Úspeš-
nou riešiteľkou sa stala Dana KAČMÁRYOVÁ, kto-
rá vyhráva dva lístky na predstavenie  Nočná skúška 
- príprava na muzikál o 19.00 hod. dňa 9. 1. 2018 
o 19.00 hod. v Historickej budove Štátneho divad-
la. Lístky budú pripravené v pokladni divadla.

Každý lúštiteľ môže zaslať do žrebovania iba 
jedno riešenie!  Vylúštenú tajničku s nalepe-
ným kupónom pošlite alebo doneste do redakcie  
KOŠICE:DNES, Hviezdoslavova ul. 6, 040 01 Ko-
šice najneskôr do utorka 9. 1. 2018 do 12.00 hod.   
Z úspešných riešiteľov vyžrebujeme výhercu, 
ktorý vyhrá dva lístky do Štátneho divadla.

Viac krížoviek zadarmo na www.krizovkarsky-raj.sk

KUPÓN

K:D

29. 12. 2017
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Motorové píly
od 169€

AKCIA 
MS 170
169 €

199 €199 €

AKCIA 
HSE 42
99 €

109 €109 €

AKCIA 
SHE 71

129 €
149 €149 €

AKCIA 
RE 88

149 €
169 €169 €

AKCIA 
GE 103

219 €
249 €249 €

AKCIA 
SE 62

139 €
159 €159 €

AKCIA ZIMA 2017/18

Poštová 11, Košice, 055/62 24 256, predajna@stenia.sk

Viac o akcii na www.stihl.sk

NOVINKA 
MSE 141
149 €
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Zažite Labyrint imaginácie s ikonou slovenskej ilustrácie
Dušan Kállay je držiteľom mnohých medzinárodných ocenení. Jeho práce sú publikované v odborných knihách, katalógoch a časopisoch
Ilustrátor, maliar, pedagóg Vysokej školy 
výtvarných umení (VŠVU), držiteľ najvýznam-
nejších domácich a medzinárodných ocenení 
za ilustračnú tvorbu. Dušan Kállay si na Bie-
nále ilustrácií Bratislava 2017 prevzal titul 
Laureát Ceny Poštovej banky za originálny a 
mimoriadny prínos do ilustračnej tvorby na 
Slovensku. Výber z jeho diel si môžu pozrieť 
Košičania na výstave s názvom Labyrint 
imaginácie v budove Bravo v Kasárňach/Kul-
turparku až do 20. januára. 

Dušan Kállay v rámci svojho autorského tvorivého 
programu vniesol do knižnej ilustrácie originálnu, 
nezameniteľnú poetiku. Otvoril nové možnosti vy-
jadrovacích prostriedkov v tejto oblasti tvorby nie-
len doma, ale i v zahraničí. 

Držiteľ mnohých ocenení
Stal sa úspešným a renomovaným autorom, no-
siteľom ilustrátorského Oscara – prestížnej Ceny 
Hansa Christiana Andersena, držiteľom Krištáľové-
ho krídla, ceny UNICEF a mnohých ďalších. V spolu-
práci s vydavateľmi, ale i vzdelávacími inštitúciami, 
VŠVU, kde pôsobí dodnes, šíri dobré meno sloven-
ského ilustračného umenia v zahraničí a prebudil 
aj záujem zahraničných umelcov, študentov a vy-
davateľov o umenie, kultúru a umelecké vzdeláva-
nie na Slovensku. Rodák z Bratislavy mal viac ako 
110 samostatných výstav doma a v zahraničí. Jeho 
práce sú publikované v odborných knihách, kataló-
goch a časopisoch.

Maliar, ilustrátor aj grafik
Narodil sa v roku 1948, detstvo prežil v Žiline. Ab-
solvoval VŠVU v Bratislave. Spočiatku chcel byť 
maliarom. Študoval u profesora Jána Želibského. 
Až v treťom ročníku sa dostal ku grafike a ilustrá-
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Zažite Labyrint imaginácie s ikonou slovenskej ilustrácie
Dušan Kállay je držiteľom mnohých medzinárodných ocenení. Jeho práce sú publikované v odborných knihách, katalógoch a časopisoch

Ako jediný na 
Slovensku je držiteľom 
ilustrátorského Oscara

cii. Od štvrtého ročníka začal navštevovať hodiny 
profesora Vincenta Hložníka. Napokon končil školu 
dvomi diplomovými prácami - jedna bola z odboru 
krajinomaľby a figurálnej kompozície, druhá z od-
boru knižnej ilustrácie a voľnej grafiky. Neskôr sa 
do školy vrátil. Albín Brunovský ho požiadal, aby 
viedol oddelenie knižnej ilustrácie a voľnej grafiky.

Organizoval a viedol prednášky po celom svete
Od roku 1972 žije a tvorí v Bratislave. Venuje sa 
voľnej grafike, knižnej ilustrácii, maľbe, kresbe, 
exlibrisu, známkovej tvorbe. Vytvoril niekoľko 
plagátov, v roku 1979 výtvarne spolupracoval na 

animovanom filme režiséra Vladimíra Kubenku Po-
vesť o láske. V oblasti voľnej grafiky pracuje najmä 
technikou leptu, ale tvorí aj v technike linorezu, 
litografie, serigrafie. Od roku 1990 pedagogicky 
pôsobí ako profesor na VŠVU v Bratislave. Vedie 
Ateliér voľnej grafiky a ilustrácie. Organizoval a 
viedol medzinárodné workshopy a prednášky vo 
Viedni, v Koldingu, Trieri, Macerate, Aténach, vo 
Vroclave, v Katoviciach, Tokiu či Tchaj-peji. Aj na 
Bienále ilustrácií Bratislava (BIB) viedol workshop 
pre zahraničných ilustrátorov, viackrát bol členom 
jeho medzinárodnej poroty, tiež na Bienále grafiky 
v Brne, na Bologna Book Fair a iných medzinárod-
ných podujatiach.

Ilustroval vyše 90 kníh
Za knihu Lewisa Carola Alica v krajine zázrakov 
má jediný na Slovensku ilustrátorského Oscara 

– Cenu Hansa Christiana Andersena za tvorbu 
pre deti (1988). Získal aj cenu Grolier klubu, 
najstaršej a najväčšej bibliofilskej spoločnosti v 
New Yorku, ktorá slovenské vydanie tejto knihy 
vyhlásila za najkrajšie na svete. Ako ilustrátor 
vynikol originálnym kresliarskym prejavom v 
knihách Leteli sokoli nad Javorinou (Zlaté jabl-
ko BIB 1973) a Magalhaesova cesta okolo sveta 
(cena v súťaži Československé najkrajšie knihy 
1979). Aj ďalšie jeho diela prinášajú výtvarnú 
virtuozitu, kultivovanú čistotu a výrazovú jed-
notu umeleckého názoru: Rytier Roland, (Zlaté 
jablko BIB 1975), Panenská veža na Devíne, V 
ríši víl a škriatkov a ďalšie. Celkovo ilustroval 
vyše 90 kníh.

Obraz v službách príbehu
Výstava prezentuje výber 35 originálov ilustrácií 
knižiek Veselý koncert, Príbehy zo Shakespeara a 
Dobšinského Slovenské ľudové rozprávky. „Knižná 
ilustrácia ako obraz v knihe je v službách príbehu, 
ale Dušan Kállay nikdy iba prvoplánovo neprekres-
ľuje situačný dej, postavu či príbeh. Vždy nad zá-
kladňou príbehu stavia ďalšie poschodia obrazov 
pocitov, atmosféry knihy, ďalšie veže vizuálnych 
vesmírov. Vystavený bude aj cyklus dvanástich ma-
lieb Anonymi z Pompejí,“ uviedla kurátorka výstavy 
Zuzana Jarošová.

Dušan Kállay patrí k vyhľadávaným ilustráto-
rom zahraničných vydavateľstiev, napríklad Ra-
vensburger Verlag, Grimmpress Verlag, Albatros, 
Shinchosha Company, Fukuinkan Shoten. Spolu s 
manželkou ilustrovali jedinú kompletnú zbierku 
Andersenových príbehov. Do knihy vytvorili 765 
obrázkov. Jeho knižné diela právom možno zaradiť 
medzi najvyspelejšie prejavy v tvorbe krásnej kni-
hy celého povojnového vývinu slovenskej i sveto-
vej knižnej kultúry.

Do knižnej ilustrácie vniesol neza-
meniteľnú poetiku. Výstava jeho 
tvorby je otvorená do 20. januára.
foto: k13

Dušan Kállay patrí k vyhľadá-
vaným ilustrátorom zahranič-
ných vydavateľstiev.� foto: tasr



mladé talenty podporujú:
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Postup: 
Do múky pridáme soľ, žĺtky, rozpustené maslo a kvások. Vypracuje-
me hladké cesto, ktoré necháme vykysnúť a potom ho rozvaľkáme na 
hrúbku asi 1 cm. Na plát nastrúhame studené maslo a šupky zbavený 
zemiak. Osolíme, preložíme, trošku rozvaľkáme a celé ešte raz prelo-
žíme. Necháme 15 - 20 minút kysnúť. Potom opäť mierne vyvaľkáme a 
vykrajujeme kolieska. Poukladáme ich na plech, potrieme rozšľahaným 
vajíčkom a posypeme rascou alebo sezamovými semienkami. Pečieme 
na 180 stupňoch asi 15 minút.

Potrebujeme:
Na cesto:
300 g hladkej špaldovej múky
130 g ovsenej múky
80 g masla
1 ČL soli
200 ml mlieka

1 ČL cukru
½ kocky droždia, 2 žĺtky
Na náplň:
60 g masla
1 veľký uvarený zemiak v šupke
soľ
Na potretie: vajce, sezam/rascu

ZEMIAKOVÉ PAGÁČIKY

PL=polievková lyžica, ČL=čajová lyžica
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DIVADLÁ

PIATOK 29. 12. 2017 
Ferdinand 

o 17.00 
YKGM4 premiere 

& afterparty 
o 19.00 hod. 

SOBOTA 30. 12. 2017 
Ferdinand 

o 15.30
Vážený občan 

o 17.20
Axolotl Overkill 

o 19.40
Borg/McEnroe 

o 21.30 hod.

ČO KEDY KDE
PIATOK

Sloník, 10.00 hod., Bábkové divadlo v 
Košiciach

Orgonight, festival, 20.00 hod., Tabačka
Dunajský pohár vo vodnom póle, od 

10.45 hod., Mestká krytá plaváreň
SOBOTA

Vianočný benefi čný koncert v Koši-
ciach, 18.00 hod., Spoločenský pavilón

Samey, koncert, 20.00 hod., T-Klub

KINÁ
CINEMAX
Bastardi o 15.35, 18.00 a 20.00, 
Ferdinand o 13.40, 16.00 a 18.00, 
Ferdinand 3D o 13.00, Jumanji: 
Vitajte v džungli (ČD) o 18.30, 
Jumanji: Vitajte v džungli (ST) o 
15.20 a 20.50, Jumanji: Vitajte v 
džungli 3D (ČD) o 13.05, Ladíme 
3 o 15.40, Madam slúžka (ČT) o 
19.40, Matky rebelky: Šťastné 
a veselé (ST) o 21.00, Najväčší 

showman o 15.50, 18.20 a 20.40, 
Paddington 2 (SD) o 13.10, Star 
Wars: Poslední Jediovia (SD) o 
14.00, Star Wars: Poslední Jediovia 
(ST) o 15.30 a 20.20, Star Wars: 
Poslední Jediovia 3D (ST) o 17.40, 
Stratený v džungli (ČT) o 17.10 a 
20.30, Špindl (ČD) o 13.30 a 17.50, 
Tri želania (OV) o 13.15 hod.
Len v so: Coco o 13.20, Ferdi-
nand o 16.00 a 18.00

ŠTÁTNE DIVADLO
Pia: Noc v Benátkach o 19.00 hod. 
Malá scéna: Tri prasiatka a vlk úžerník o 16.00 hod. 
So: Historická budova: Luskáčik o 16.00 hod. Malá 
scéna: Všetko o mužoch o 19.00 hod.
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Zajtra s Karlovkou
Pre zverencov trénerskej 
dvojice Miljan Čurovič a Ri-
chard Leško pôjde o posledný 
extraligový duel v kalen-
dárnom roku. V ňom budú 
chcieť Košičania potvrdiť 
úlohu papierového favorita 
aj svoju dominanciu v Angels 
aréne. Na domácej palubov-
ke Košičania v tejto sezóne 
totiž vyhrali všetkých desať 
doterajších stretnutí. „Prajem 
všetkým ľudom, nech si ešte 
užijú voľné chvíle so svojimi 
rodinami a do nového roka 
nech sú zdraví a šťastní.  
Zároveň verím, že nás prídu 
povzbudiť nielen teraz v 
sobotu, ale budú chodiť v 
hojnom počte aj na ostatné 
zápasy. Podporu fanúšikov 
si totiž veľmi ceníme,“ dodal 
Fletcher.   (MK)

Vianoce OSLÁVIL AKO PRVÝ
Americký basketbalista Rahmon Fletcher si užil sviatky v Košiciach s priateľkou 
Premiérové vianočné sviatky 
v našom meste si užil bas-
ketbalista Rahmon Fletcher. 
Po odchode svojho krajana 
Erica Palma jediný Ameri-
čan v službách KB Košice. 

Matúš Kozáček 
matus.kozacek@kosicednes.sk 

Býci hrajú zápasy aj medzi sviat-
kami, takže odchod domov na 
Vianoce nebol pre 29-ročného 
amerického basketbalistu Rahmo-
na Fletchera reálny. V Európe však 
pôsobí už sedem rokov, a tak tráve-
nie najkrajších sviatkov roka mimo 
domova nie je preňho novinkou. 

„Doma som už nebol niekoľko 
rokov, ale aj o tom je život profe-
sionálneho športovca. Rodina mi 
určite chýbala, no boli sme v kon-
takte aj na diaľku. Keď hráte zápa-
sy aj medzi sviatkami, potom nie je 
priestor na to absolvovať takú dlhú 
cestu,“ hovorí Fletcher. 

Priateľka odišla skôr 
V Košiciach ale nezostal sám, prišla 
za ním jeho priateľka. Dorazila už 
pred posledným zápasom s Hand-
lovou, ktorý bol 19. decembra. „Aj 
ona musela kvôli povinnostiam to-
tiž odísť o čosi skôr. Oslávil som tak 
Vianoce pred 24. decembrom, teda 

ako prvý zo všetkých 
spoluhráčov. Na-
padol aj sneh, 
takže nám to 
dotváralo via-
nočnú atmo-
sféru,“ opísal 
hráč KB Košice.    

Na Štedrý deň 
v Amerike spo-
mína tak, že všetci 
si sadnú k štedro-
večernému stolu 
a pochutia si na 
svojich typických 
jedlách. Rodák z 
Kansasu hovorí, 
že varia úplne od-
lišné dobroty ako 
máme na Sloven-
sku. „Pripravíme si 
rybu alebo upečieme moriaka 
či kura. Nesmie chýbať bohato vy-
zdobený stromček či popíjanie ho-
rúcej čokolády,“ povedal „Fletch“. 

U nás už stihol ochutnať tradič-
né slovenské jedlá. „Musím sa pri-
znať, že najviac mi zachutili bryn-
dzové halušky.“ 

Ako dieťa chcel videohry 
Každé dieťa má ten svoj vysnívaný 
darček, ktorý si želá nájsť pod via-
nočným stromčekom. Výnimkou 
nebol ani R. Fletcher, ktorý si už v 
ranom veku zamiloval herné kon-
zoly. „Od svojich piatich rokov som 
chcel vždy pod stromček dostať vi-
deohry a všetko s tým spojené. Ako 

malý chlapec som trávil veľa času 
hraním konzoly,“ zaspo-

mínal si.  
Jedným dychom 

však dodal, čo teraz 
je preňho na Via-
nociach najvzác-
nejšie niečo iné ako 
darčeky. „Je to jed-
noznačne rodina. 
Zdravie pre mňa a 
mojich blízkych je 
to, čo si každý rok 

želám pod strom-
ček. Zdravie si človek 

nemôže kúpiť niekde 
v obchode ani ho ne-
nájde na ulici. Je to to 
najvzácnejšie, čo môže 
človek mať.“

Zdravie je 
najdôležitejšie, 
nemôžete si ho kúpiť
Rahmon Fletcher, rozohrávač KB Košice 

R. Fletcher je 
druhým najviac 
vyťaženým hrá-
čom býkov 
v tejto sezóne.
 foto: Veronika Janušková



www.kosicednes.sk,       kosicednes piatok 29. december 2017, číslo: 246 / ročník 4

400 ľudí | 20 národností | 1 želanie z Košíc:

www.lafargeholcim-ebs.eu
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